

# KOVAS

## Savaitinis darbininku laikraštis.

Nr. 23.

PHILADELPHIA. PA. 20 Spalnio (October) 1905 m.

Metas I.

### Nuo Redakcijos.

*Kuriems vienuoliktąms „Kovas“ buvo išsiuntinti raudonai uždraustu, tiems šis numeris bus paskutinis. Pasiskubinkite, mieli gentainiai, atnaujinti užimokijimą už laikraštį, nes kitaip mums pricersite atjieskoti jūsų r. dus prenumeratorių knygoje ir pašiuku užbraukti.*

### Į DRAUGUS PARTIJOJE.

Malonūs broliai! Atkreipkite atydą ant to jog Dr. J. Szliupas atsisakė nuo kasierjavimo mūsų partijoje ir visiškai išstojo iš Liet. Socialistų Partijos Amerikoje. Priežastis tokio pasielgimo rasi- te paduotas paties Dr-o J. Szliupo šiame „Kovas“ numeryje.

Aš pasirodavijau su keletu draugų vietinės LSPA. kuopos ir su drg. J. Baltrušaičiu, Centraliniu Sekretorium, kurs šioms dienomis apsilankė Philadelphijoje, ką daryti teip umai nustojus vedėjo mūsų Partijos finansų. Męs priėjom prie ty išvadų, kad tuomtarpu tegul

*visos LSPA. kuopos visuose Partijos reikaluose, kaip jau ir prisimintėjant visokius įmokėjimus, adresuoja vien tik „Kovas“ redakcijon, 412 Siegel str., Philadelphia, Pa.*

Toliaus atsišaukiam prie kuopų su šiais dviem įnešimais:

1. ar išrinkti naują išdininką, ant kurio kuoveikiausiai prašom paduoti kandidatus.

2. arba palaukti Seimo, o vedimą finansinių knygų ir suėmimą pinigų pavesti tik „Kovas“ redakcijai.

Geistina kad visos kuopos šioje svarbioje valandoje sukrustų ir išreikštų kuogreičiausiai savo nuomones. Laiką svarstymų uždedame vieną mėnesį. Balsavimas užsibaigs 15 lapkričio (November).

*Su broliškais linkėjimais  
Pasišventęs jums ir sociališkai revoliucijai  
Centr. organizatorius J. O. Sirovadas.*

### PRIE PRAKTIKOS.

*Apie Kuopų darbinimąsi.*

Tankiai manęs užklausia, kaip pavie-

niai mūsų draugai, teip ir jau susitvėrusių kuopų sekretoriai: „kaip reikia darbutis, idant sutverti kuopą ir sutvėrus, ką reikia daryti, kokia turi but kuopų tvarka“.

Zinomas dalykas, aš duodamas atsakymus paaiškinu teip, kaip pats suprantu, kaip mano nuomone, yra geriausiai. Bet kadangi šiame krašte aš pats ne esu praktikas, tai labai gali but, kad ir mano nurodymai ne visai praktiški; todėl beveik visumet pridėdavau, kad patįs draugai bandytų pagalvoti ir nusiziūrėti į darbavimąsi kitų socialistiškų organizacijų, pasekmingai varančių savo darbą.

Ir ištikro, ką berasiñėti atskiroms kuopoms ar pavieniams, verčiau paaiškįsiu sykiu visoms kuopoms, kas mus reikia daryt.

Ir teip, butinai reikėtų, kad visi mūsų draugai ir kuopos paduotų į organą „Kovą“ savo nuomones sulyg organizavimo kuopų, t. y. kaip kokia kuopa yra vedama, kokia jos tvarka, koki yra išrinkti jos reikalų vedikai arba „viršininkai“ (prezidentas, sekretorius, kasierius ir tt.), kokioje tvarkoje eina susirinkimų posėdziai.

Mano nuomone, „prezidentas“ nėra reikalingas, nes ir Centr. Komitete nėra prezidento; jo vietoje – organizatorius. Susirinkimuose reiktų turėti prezidentą, t. y. tvarkos vediką, kad būtų paeilium kiekvienas įnešimas ar klausimas apsvartytas ir jo nutarymas užrašytas; bet tokį pirmsėdį galima čia-jau tik tam sykiui išsirinkti, arba, ant galo, ir ilgesniam laikui, jei kas to nor.

Kiek galima numanyti, naujai susitvėrusios ir nedidelės kuopos pasiskiria tik vieną sekretorių, kurs užrašo sąnarius ir jų mokesčius, susirašo su Centr. Komitetu ir tt. Jis atlieka ir kasieriaus priedermes. Bet tai tik mažose kuopose; didelėse gi turėtų buti ir kasierius. Prezidentas, jei yra, tiktai kuopoje atlieka savo užduotę, ir Partijoje arba abelnuose dalykuose jis, rodos, neturi jokios rolės, nes su C.K. susineša sekretoriai.

Tai gi, draugai, visi į darbą! Parodykime viens kito klaidas, kritikuokimės (tik nereikia „kritiką“ suprasti kaipo „barimąsi“, „šmeižimą“...); bet ir parodykime gerus darbus. (To nereikia suprasti, kad męs turime girti viens kitą ir patįs girtis. Gerų darbų nereikia svietai rodyti: jie pats pasirodo ir niekad nežūsta). Tą reikia suprasti, kad męs turime, – ką jau minėjau – tiktai parodyti, kaip kas darbuojasi ir koki vaisiai arba pasekmės to darbo. Jeigu bus geros pasekmės, tai ir kiti bandys teip darbutis; jei ne teip geros, tada išsiaiškįs kliutis arba priežastįs stabdančios pasekmingumą mūsų darbo ir bus galima tą negerumą prašalinti.

Girdėti rugojimai ant Centr. Komiteto, kad mažai darbuojasi. Teisybė, C.K. mažai darbuojasi. Bet jūs, draugai, negalit atsist vien ant C.K-to; nes tai išrodytų, kad jūs norite turēt savo „viršininkus“, „carukus“! C.K.–tas nori, kad jūs patįs suprustumēt savo darbininkiskus reikalus ir praktiška darbutumētės po socializmo vėliava. C.K.–to tik tame kaltė, kad ikšiol mažai ar visai nenurodė praktiško darbavimosi ir nepaskatino visus draugus patiems rupintis savo reikalais ir tobulintis praktikoje, ne vien teorijoje.

Augščiau minėjau, kad reikia imti paveizdą nuo kitų (svetimų) socialistiškų organizacijų. Mūsų draugų yra daug, kurie pirmiau prigulėjo prie amerikonų socialistų; visi tie draugai yra matę, kaip ten pasekmingai darbuojasi; todėl jų privalumas yra parodyti tatai visiems mūsų draugams, aprašius tai ir padavus į organą.

Todėl, draugai ir draugės, į darbą sukruskim! Pasirodykim, kad męs esame darbininkais ir darbininkėms ne vien dėlto, kad užsidirbti duonos kąsnį, bet ir dėlto, kad savo reikalus apginti, o tą galima atsiekti tik dirbant iš vien dėl visų darbininkų labo, — dirbant praktiška ir prisilaikant prie bendrų mūsų pa-



žvalgų.

Susinešimų sekretorius

*J. Battrušaitis.*

P.S. Toliaus, tikiuosi, išsiaiškis mūsų čarterio klausimas. Kelios savaitės atgal man rašė 27-tos kuopos (iš New Haven, Conn.) sekretorius J. Vokietaitis, apie jų santikius su vietine „S. Party“ organizacija, kame kliudomas ir čarterio klausimas. Žinoma, daviau dg-ui J.V. tam atsakymą, ir tik laukiu paaiškinimo. 27 kuopa malonės paskubinti tą dalyką.

*J. B.*

## Zinios isz Lietuvos.

17 liepos Joniškij ne 12, bet 35 ypats tapė kareivių šoviniaiis užmuštos ir sužeistos. Dabar pristavas su šnipų pagalba po Jonišio apielinkę vardais ir pavardėm susirašęs, šaukia, gaudo ir veža Szauliuosna žmonės ant tardymo. Ką ten jie su žmonėmis padaro, da negavau sužinoti.

Žagarėj per Jokubines (25 liepos) pėrėjo didelė — 500 ar daugiau žmonių demonstracija su vėliavomis ir su ginklais; demonstrantai buvę daugiausiai latviai ir da jie rugoję ant lietuvių kad mažai kas teprisidėjo prie jų demonstracijos. Ant tų dienų buvę jų sutarta po visą latvių kraštą iškelti didijį streiką, to dėl girdėjos tada, kad daugelyj Kuršo dvaruose ponai buvo parsitraukę kareivius. Tai ten buvo susišaudynys su kazokais ir kitais kareiviais ir būn daugumą demonstrantų nušovė, o demonstrantai tai daugel tokių dvarų apdeginę, ypač kur juos užsikabino arba kur buvo labiausiai skriaudžiami darbininkai.

Dabar valdžia užvedė karę ant Kuršo krašto: kareivių sutrukė daugybes apie Žagarę ir visiems prisakyta, kad jeigu tik pamatys du ar tris vienoj vietoj besišnekant, tai kareivis tuoj pasakys: skirkitės, o jei neklausys, tai tuoj į juos šaut. Jūs, amerikiečiai, apie tai geresnes ir greitesnes gaumat žinias, negu mes skurstantieji po tuo bausim jungu...

Mūsų krašte dvarų darbininkai tai nebežino kaip besidžiaugti, kad pas juos šę vasarą atėjo ant rugpūčio laiko nepažįstami žmonės, išsivedė juos pas dvarų plenipotentus ir išderėjo didesnes vyram algas. Komaro dvaruose, Jonišio ir Žagarės parapijos, pridėjo daugiau kaip po 20 rublių ir jų moterim numetė visas dienas, kur buvo 30 ir daugiau; kitar sako 50 dienų. Bet ir čion tų vargdienių — dvarų darbininkų matytis didelis tamsumas, jie sako: „ta jie (agitatoriai) sau tą gerumą padarė, ne mum, jie im nuo valdžios pinigus, o mums valdžiai gal paduoti už paspriešinimą“...

Atšvito akįs! Jau nuo seniai žmonės šnekėjo, kad karumenė ant to tiktai yra, kad užlaikyti pasaulį tvarką. Dabar pasirodė aiškiai, koki ta tvarka: visus vargdienius žmones šaudyt, baust ir varginti, o tiktai skriaudikus—ponus užlaikyti ramume. Da atmena mūsų senieji, kada rusų kareiviai kareivius kasdieną rykštėms ir lazdoms vieni kitus tvojo, per šerengas varė ligi negyvai užkotavojant. Vis tai tos pačios ceremonijos kas yra buvusios pirm 2000 m. Romos Koloseume: kada gladijatoriai (ponam prasikalte) vieni kitus dėl ponų juokų ir pasilinksminimų gainiojos ir užsimušinėjo. — Tą patį mes ir šiadien matome, kad kareiviai ponų valią pildo: sodžius išdrasko, išmėto iš savų gyvenimų ukininkus. Kražių bažnyčią su nužudymu daug žmonių išplėšė. Jonišio bažnyčioj žmonės žmones sušaudė ir nušovė; ir tukstančiais girdėtis tokių baisybių po vien mūsų kraštą, o gi po visą plačią Maskoliją tai milijonais tokių baisybių raminimų pilna...

Bukite tukstančiais kartų pagarbinti, jūs tie Odeso kareiviai!.. Jūs esate šventą darbą atlikę — tuos prakeiktuosius savo ir mūsų budelius užmušdami. Malonu butų, kad visi kareiviai tokią garbę nupelnytų, tai jau ant žemės turėtumėm dangų... Atšvito akįs daugumui, atšvis ir visiems — sulauksime!

*Žinauiskas.*

## DARBININKŲ KRONIKA.

¶ Vokietijoje parėjo mėsos badas. Kiauliena ir jautiena jau nebgaunama visai, arkliena teipgi baisesi aukštai pakilo, o šunienos jau ant mugių teipgi nesiranda. Daugelis pajurinių miestų perka vežimais juržuves ir gabena ant mugių, kur parduoda aukšta preke. — Kas tam kaltas? Socialistai seniai nurodo žmonėmis, jog uždarymai rubežių tankiai prieda atskirų šalių žmones prie kryžių ir nelaimių. Kada Žemaitijoje mėsos svaras parsiduoda po 10 kap., tai už mylios jų broliai prusai-lietuviai negali gaut tos mėsos gair.

¶ Tulas latvys, P.Sogirlis, norėjo Vytebske įsteigti latvių kalboje laikraštį, bet vydaus dalykų ministeris neleido („V.Ž.“). — Laisvė spaudos!

¶ Rosijos autokratų ligai tapo surasta ypatinga gyduolė — „tarybos“. — Tų tarybų dabar pilnas Peterburgas ir atskiros provincijos. Net Kaukazo riaušėms numalšyti tapo išrinkta taryba. Bet kada gi joje pirminįkaus kng. Golicin, žinomas budelis, tai tie vaistai nepateks į valdžios sugedusį pilvą teipgi, kaip ir kitos visos Rosijoje tarybų gyduolės, pil-

stomos Trepovo šikšniniu šaukštu.

¶ Lenkijoje, Dambravos apielinkių kasyklių aprubėj, grumzdžia sumišimai. Valdžia išsiuntinėjo kasyklių valdininkams aplinkraštį, kad stropiai prižiūrėtų darbininkus. — Savas savą persergsti.

¶ Stačiatikiams, norintiems pėreiti į kitus tikėjimus jau uždraudė savo valia pervirsti. Prisakyta yra pirmiaus paduoti valdžiai tam tikras prašymas, kuris dėl didesnės pravoslauno dievo garbės bus metų metus laikomas po slėgu.

¶ Iš Tolyumų Rytų nepalevis senųjų išvargusių kareivių tolei, kol nebus į jų vietą pristatyta iš Rosijos naujų. Rosijos laikraščiai sąprotauja, — o ir kiti ženklai yra, — kad Rosija dar mislina apie naujas skerdynes Mandžurijoje.

¶ Dinaburgė pašaliniai žmonės nušovė policijos rodininką Ovsianką, kada šis norėjo sumiti jam nuozvalgią (revoliucijonierių) upatą.

¶ Ojama, kur japonų armiją vadovaudamas teip baisesi supliekė rusus, esąs suomalaitis (finas), kurs buvęs seniau Rosijos valdžių ištremtas ant Sachalino, ir pabėgęs Japonijon.

¶ Laikraštį „Sievero Zapadnyj Krai“ valdžia sulaikė, ir jo leidėją-redaktorių Misovskį išsiuntė ant 3-jų metų Archangelsko gub.

¶ Rygoje užmušė policistą ir kalėjimo užveidą.

¶ Didelė karė dabar iškilo tarpe „Vilniaus Žinių“ ir tarpe „Kuryer'o Litevski'o“, iš kurių pirmasis laikraštis tvirtina, kad Lietuvoje gyveną lietuviai, o antrasis, kad — lenkai. Mat lenkų pašvinčęs patrijotizmas negali atsiveikinti su misle, kaip reiks nustoti lietuvių muzikų rubliai. Bet šiadieninių patrijotų kova mums mažiau terupi, negu kova už sunkų buvį, kurio pagerinimu nė vieni iš tų patrijotėlių nesirupina. Miela yra matyti laisvą Lietuvą, bet laisvą netikiai nuo menamųjų lenkų, bet ir nuo saviškių išnaudotojų. Tegyvuoja žmonių Lietuva, o ne vergų!

¶ Kaip pirmiaus laikraščiai rašė, kad Rosijoje greit busenti duota liuosybė susirinkimų ir spaudos, dabar tvirtina atbulai, kad žymės esą, jog valdžia einanti atgal. — To reikėjo ir tikėtis.

¶ Anot „V.Ž.“ Griškabudyj (Suv. g.) 11 rugs. gauja vyrų išlaužusi monopolio duris, sunaikinusį degtinę ir paėmusi 400 rub. — 17 rugs. tas pats atsitiko Sznuskuose. — Gyventojai džiaugiasi iš sunaikinimo monopolijų.

¶ Novorosijsko miestas apšauktas ant aštrosios apsaugos.

¶ Anot „S.Z.S.“ visiems daktarams, pašauktiems iš atsargos, yra prisakyta važiuoti į Tolymuosius Rytus, nežinint

jog jau įv. pasirašė.

¶ Minta ties viršin da iškrau

¶ Rusa nais nusiv. nio apoli. torių mini kaimus ir Valdžios t bėgiojo. D ne apsigt. garbė, nes džia.

¶ Caro r. rius. „nul sumišimus kokia ji g va! Tik b šelpiamiej kėliai, ku tįs susilve mui. — Al

¶ Elizat bet ten yr „draugais“ žas nuo p pardavinė nimui lap

vienoj stu šisi „Kov tus. — Tė „draugų“

¶ 27 ku „Kuopa d gai. Reik dabar did

rtų kuopo prigulėti) Sako, jeig socialistų negalima partiju. viskas bu gerai. Da

ju. Vien prie pilnu [Cincir nyčion yr bet ir loši cabais. —

¶ Phila tingų mol čiu. Anot ty, kol geuermiši

tokie geri goms bob šventam e

¶ Tam rą ypalyb to, kad k



jog jau įvyko sątaikos ir abi pusi ant jų pasirašė.

|| Mintaujoje užmušė Marienhofa stoties viršininką ir jo pačią, ir valdžios išdą iškraustė.

|| Rusai gandydami totorius su armėnais nusivijo sau storą botagą. 11 spalnio apielinkėse Tiflizo, ant Kaukazo, totorių minios užplaukė rusais apgyventus kaimus ir visus gyventojus išbaniutijo. Valdžios tarnai dar pirm gyventojų išbėgiojo. Mat jie narsūs tiktai piudyt, o ne apsigit. Bet totoriams dabar priguli garbė, nes jie atitiko tikrąjį priešą – valdžią.

|| Caro valdžia sušelpė Bakų milijonierius „nukentėjusius“ per pastaruosius sumišimus, visa 20 milijonų rub. – Mat kokia ji gera! Ir kaipgi už ją nedėt galvą! Tik bėda, kad visur galvas guldo ne šelpiamieji piniguočiai, tik akli prasčiokėliai, kurie sutveria svieto turtus ir patį susitveria tyronus tų turtų išsaldravimui. – Ak, „prabusk liaudė sužavėtoji!“

|| Elizabethė mėg kuopelės neturime, bet ten yra draugų, kurie ir nebudami „draugais“ yra draugai. Bočkus ir Cziuzas nuo pat pradžios platina „Kovą“, pardavinėja tikietus ir partraukia platinimui lapelius. Ten yra keletas, kurie vieną stuboj gyvendami skaito penkišėsi „Kovą“ ir užsimokėjo už visus metus. – Tebuni kuodaugiausiai tokių ne „draugų“, o sociališka revoliucija greit įvyks.

|| 27 kuopa, New Haven, Ct., rašo: – „Kuopa didinasi. Dar prisirašė 5 draugai. Reikalaujame čarterio. – Pas mus dabar didelė kova tarp kliubo ir socialistų kuopos. Kliubas užgynė sąnariams prigulėti prie Socialistų Partijos (! R.). Sako, jeigu kliubo sąnariai prigulės prie socialistų, tai jam sugadys vardą! Esą negalima prigulėt prie dviejų politišku partijų. Vienok nemetam vilties, kad viskas bus gerai“. – Žinoma, kad bus gerai. Darbininkai neturi dviejų partijų. Viena yra partija, kuri juos veda prie pilnutėlio išganymo jų luomos.

|| Cincinnati kongregacijonistų bažnyčion yra įvesta netikta visokios žaislės bet ir lošiai kazyromis, šachmatais ir varcabais. – Tai bent neveidmainiauja.

|| Philadelphijoje susiorganizavo turtingų moterių draugovė apgynimui kačių. Anot jų, tol žmonija nepakils augštyt, kol katės bus neiškovota pilna, generališka gerovė. – Bukite tautiečiai tokie geri – paaukaukite toms galestinoms bobelkoms po peaktuką tokiam šventam darbei!...

|| Tam pačiam mieste raudam kitą gerą ypatybę. Vidutinės statistikos apskaito, kad kasmet darbininkų tarpe įgau-

na džiovą (sausligę) apie 10.000 žmonių (25% visų darbininkų kliauos), tuometarų jų gydymui 7 lignonbučiai, į kuriuos, visus draug sudėjus, tilpsta 428 pacijentai. – Bet Philadelphijos ponams yra brangesnės katės, negu darbininkai, kurių ir teip jau pilnos gatvės ir nuo laivų kasdien minios nulipa. Argi ne gerą mėg tvarką šiadien turime! Bet mūsų tarpe yra tuli „liberalai“, kurie labai netenkini už užsipuldinėjimą ant kapitalistų. Anot jų, tai socialistų darbininkų raštai esą „per sausi“ (o gal jų ir teisybė, – gal per tai teip daug darbininkų užsikrečia sausligę!) Jie bevelytų kad laikraščiuos būtų „rupuzės“, „romikai“, „praskustgalviai“, „išpampašniai“ ir tolygūs mūsų „liberalams“ smagūs žodeliai, ant kurių mūsų slogikai tik nusijuokia ir dirina darbininkams nugaras po senam.

|| Ateinančiam „Kovos“ num patilps centros. susišeimimų sekretoriaus apyskaitos. Draugai matys ir pasidžiaugs augimu ir stambėjimu LSPA.

|| Drg. K. Kondratas prašė iš Skotijos, jog tenaitinė kuopelė LSDP., jau esanti nuo 1903 m., įkūrusi savo knygyną ir prašo visų lietuviškų laikraščių sušelpiti jį raštais. Knygynas randasi Bellshill'e, Masonic Bldg. Lesso Hall, Main Str. – Pavyzdys ir mūsų kuopoms įtaisyti skaityklas.

|| Drg. Shade rašo į „Appeal to Reason“ iš Wilkes Barre, Pa., kad 17 rugp., kada buvo didelis „purim“ kapitalizmo padlaižiu, apie kurį rašėm 18-tame nr. „Kovos“, – didelis Mičel padėjęs ant platformos „Motinos“ Jones paveikslą, kurį komitetas staigu nubrukęs šalin, sakydamas kad čion su „politika“ nesimaišytų! Mičelis, su \$ 3.000 metinės algos, „kaštais“ ir šilkinė skrybele išjuokia visą šį kraštą ir draug su trustų agentais tyčiojasi iš pasišventusios moteriškės, o ta moteriškė – „Motina“ Jones – įmesta kalėjiman už užtarvimą anglekasių! O, dievačiai! ar ilgai dar anglekasiai bus tokių „vadovų“ mulkinami?

|| Iš prisiūstos mokesinės blankutės matosi, kad 3-čia kuopelė LSPA., Cleveland, O. iš 5-kių draugų suaugo iki 12-kos. Visi aktyviški vyrai (išimant vieną ir moterį, drg. M. Lapinskiene). Jeigu teip parčiai Liet. Soc. Part. Am. augs, tai galim tikėtis, kad per keletą metų mėg užimsime politikoje vieną iš pirmesnių vietų. Liogiškai juk teip ir turėtų būti. Amerikon atnkana beveik vieni vargužiai, bežemiai, samdininkai, kurių visas turtas – pečiai ir ant jų kiauiri marškiniai. Tautiškas klausimas yra varomas Lietuvoje ir tai jis vardgdienu apeina mažiau, negu klausimas kasdieninės duonelės. Taigi lietuviams amerik.,

kai po netenkinausiam gaivalui, išvytam iš tėvynės sunkių politišku ir ekonomišku sąlygu, bepalieka vienas labai rimtas darbas – kova ant politiškos dirvos, einant ranka rankon su proletarijatu viso pasaulio, už socializma.

|| Blankutė iš 18-tos kuopos, Collinsville, Ill., parodo, kad ten yra jau 20 draugų, iš kurių 13 yra pilnai įsimokančių partijon. 3 dar prisirašė tik neseniai.

|| Ar žinot kas tai yra „šliopkiai“? Tai yra, kada žmogus apsisergėjęs („insiuirinęs“ sako amer. liet.) savo gyvastį, išmokėjęs tulą dalį, pameta mokėti. Sako statistika, kad per pirmuosius 6 mėnesius šio meto, iš tokių „šliopkių“, zinoma vagilių kompanija „Equitable“ gavusi 85 milijonų dol. peino! Ar žinot kur tie pinigai bent nueina? Nagi „Mutual Life Co.“, kita tokių vagilių bendrovė, praėjusiuose metuose išmokėjo 90.000 dol. į republikonų krepšį, ant agitacijos už išrinkimą prezidento ir valdininkų tokių, po kuriais vagycių sistema skaisčiai žydi. Akyviausia tas, kad tardan minėtos grobikų bandos prezidentą McCurdy, imantį \$ 150.000 algos ant metų, šis pasisakė nieko nežinąs apie išmokėjimus į republ. kampanijos fondą! Matyt pinigai pas juos yra barstomi rėkuočioms kaip pielavinos. Sztai kur tavo, vargše, prakaitas! Bet tokia tvarka tau patinka, o aklas verge nežinios.

|| Philadelphijos politikierių ruja, garsi dar nuo didžiojo gazinio skandalų, tonais vežioja po miestą savo laikraščius ir jais užkemša gyventojų duris teip, kad nė atidaryt neagalima. Agituoja kad už juos balsuotų. Rišulius įmeta į gatvekarus ir liepia konduktoriams dalinti keleiviams už dyką. Sako karų kompanijos tą prisaką konduktoriams. Mat grobikai grobikus savitarpiai palaiko, kol vieni ir kiti nesukūša rankų į viumenės kišenes. Ruja dabar ēdasi su Weaveritais (sekėjais paskui majorą Weaver, kurie nori „išvalyt“ republikonų tvartus). Bet abiejų lygūs viens kitam. Tuometarpu socialistai turi saugiai tēmyti ir besiriejant dviems šunims, drožti per kaulą.

|| Teip dalykams stovint Philadelphijoje [o jie atsikartoia ir visur], pasižiūrėkim, ką veikia „organizuotas darbas“. Czion yra teip vad. „Centralinė Darbo Unija“, kuri neilgai mislinusi išleido ediktą, liepdama savo nariams remti balsais rują. Na, o Gompersai ir Mičeliai tvirtina, kad jie politika neužiima! Toks begėdiškas unijos viršininkų pasidavimas sukėlė unijoj baisų ermyderį. Susipratęs jie darbininkai net agituoja panaikinti tosios unijos (politikierių įrankio plėšti žmones) čarterį.



# „KOVA“

## Lietuvių Darbininkų Laikraštis.

„KOVA“ iszeina kas pėtnyčia.

Kaštuoja ant metų \$2.00

ant puses metų — \$1.00

ant 3 mėnesių — 50 c.

Europon — \$2.50.

Visokiuose susisėzinuose turi but adre-  
suojama sziap:

„Kova“

412 Siegel St.,

Philadelphia, Pa.

Apgarsinimai mokas:

Sykis už colį — 50 c.

Mėnuo už colį — \$1.00.

Metai už colį — \$10.00

„KOVA“ The Lithuanian weekly, published every Friday, by J. O. Shirvydas, 412 Siegel Str. Philadelphia, Pa.

Rates of Advertising:

One inch once . . . . . \$0.50

One inch one month . . . . . \$1.00

One inch one year . . . . . \$10.00

Subscription rates:

One year . . . . . \$2.00

Six months . . . . . \$1.00

Three months . . . . . \$0.50

All communications should be addressed to:

„Kova“

412 Siegel Str.,

Philadelphia, Pa.

Entered as second-class matter May 17, 1905,  
at the post office at Philadelphia, Pa., under  
the Act of Congress of March 3, 1879.

¶ 25-tos kuopos, Naugatuck, Conn., blankutė rodo, jog teu yra 4 draugai, kurie iki Naujo Meto pilnai įsimokėjo partijines mokestis. Neseniai pareikalavo lapelių „Bitės ir Tranai“, dėlei dalinimo tarp nesusipratusių lietuvių darbininkų, kurie tapo pasiūsti.

¶ Pakraščiuose Atiančio, netoli nuo Wilmington, N.C., ant laivo Berviud iškilo riaušės, kur marininkai užmušė kapitoną Rumill ir 4 iš jo pavaduotojų. Sukilėliai buvo suimti ir apkalti geležiniais. — Už ką jie sukilo? Jie sako, kad kapitonas su jais nežmoniškai apsieidavo, duodavo valgyt tokį jovalą, kokį geras farmeris neduoda kiaulėms. Už tai ir nėra dyvo. Juk skriaudimas mažesnių žmonių ant vandenų reiškia baisų kriminalizmą.

¶ Ateinančiame numeryje „K-os“ tilps keletas svarbių dalykų, k.a.: 1. pratakolas iš suvažiavimo revoliucijos šelpėjų komiteto, iš kurio matysis, jog Dr. J. Szliupas ir Dr. A. Bacevyčius iš komiteto išstojo. 2. Apyskatos Motiejuno

laimėjamų dalykų ir tt. Draugai, stengkitės šiuos NN paplatinti ir parankioti naujų skaitytojų.

„Vienybė“ girdėjo iš Lietuvos, privatiškai, kad „draugiečiai“ pagryžę prie Lietuvos Socijaldemokratų Partijos ir susitaikę. Jeigu tai teisybė, tai parodo, kad lietuviai socialistai butų daug geriau subrendę revoliucionieriai, negu mes amerikiečiai. Mės vaidijamės už juos, o, jie pasiboviję vėl grįžo prie vienybės. Ir ištikro dabar ne laikas kerštų, kada revoliucijos vielos raudonai įkaitintos. Reikėtų tik jas kalti ir kalti.

### „Paminėjimui Liebkechto.

Penkius metus atgal, 8-tą rugpiučio pasimirė Vokietijoje Vilius Liebkecht, sulaukęs 74 metų amžiaus. Jis buvo savo gadynės garsiausiu socialistu ant viso svieto. Jis buvo sąnariu Vokietijos Reichstago (parlamento) ir redaktorium vokiečių socijaldemokratų partijos organo „Vorwaerts“. Jo laidotuvės davė progą darbininkų klisai padaryti milžiniškas demonstracijas. Szermenų procesijoje ėjo minia nuo 100.000 vyrų ir moterų.



W. Liebkecht

Demonstracijose gi dalyvavo apie visą milijoną vokiečių liaudės. Sakoma jog nėkoks ciecorius nė karalius po savo myrio nesusilaukė tokio iškilmingo parodymo žmonijos sąjausmo ir gailavimų, kaip velionis Liebkecht. Sako jog Europoje tokios scenos dar niekad nebuvo buvę. Ir teisingai tą užsipelnė, tas „revoliucijos karžygis“, kaip Liebkechtą vadindavo. Ne baimė bizunų, ne drebėjimas vergų toje minioje buvo, bet aukšta ir prakilni išraiška žmonių vargdienių dėkingumo dideliui ant svieto žmogui, tiek daug gero padariusiam kovoje proletarijato su kapitalizmo jungu.

Liebkechts nors pasimirė, vienok jis gyvena. Socijališkasis svietas dar neturėjo tokios didelės pragaištės, kokią suteikė Liebkechto myris! Su ašaroms akise, apdėjuodamas netekimą narsaus kareivio, kiekvienas socialistas privalo perskaityt jo parašytą knygutę: „Nėra derėjimūsi, nėra politiškės vertelgystės“. Jis parašė ją vienais metais pirmiaus savo numirimo, apkalbėdamas politišką padėjimą Prancuzijos ir Vokietijos — ypatingą atydžiū nukreipdamas ant socialistų, kurie tuomaik labai buvo palinkę prie susiderinimų ir sądoravimų su kitomis (buržujinėmis) partijomis, su tikslu ant laiko ką-nors laimėti; jis niekino visus tokius politiškūs vertelgas, įtikinčius į reformas ir tolygius kapitalizmo monus. Ačiu įtekmei jo agitacijos, Europoje toks vuodegiavimas prieš ponus ir ponelius išnyko, arba bent sumažėjo. Bet tokia politiška vertelgystė pilnam klestėjime tebežydi Naujamjame Sviete (Amerikoj) ir togidėl gal ir lietuviams amerikiečiams tos įtekės yra šiek-tiek kliuvę, nes ikišiol čia apsigyvenę lietuviai inteligentai ir šaip jau „apsišvietėliai“, joku budu negali atskirti, kas tai yra buržujus ir anarkistas, laisvamanyis ir socialistas... Joku budu nėra pilnas socijališkās ypatos išsilavinimas ir išsiplėtojimas jo proto, jeigu jis nėra apsilavęs nuo lukuravimų, kad išloš derybaudamas su visokiais margų nuomonių individuumais, vertelgaudamas ir politikaudamas visai ne vietoje. Czia Amerikoje toji, sądoravimų su priešais, politika užmušė partiją teip vadinamą „populistų“, kurie buvo tik reformatoriai. Užmuš jį ir socialistus, nes jie yra revoliucionieriai, jeigu su laiku nepasiskubjė eiti pėdomis vokiečių socijaldemokratijos, kuriai išminė taką didis socialistų vadas, Vilius Liebkecht.

### Marsėlietė.

Prie ginklo, e! tėvynės sėnus!

Laikas savo gerklę mums apgilt!

Štai, matot tyronus — siaubėnus —

Jie šali nor kraujuos plukdyt! (2 syk)

Ar girdit, kaip kareiviai staugla,

Tarnai tie budeliū biaurių!

Nesigail' jus' pačių ir dukterų —

Jums matant biaurin jas ir smaugia!

Liaudie! išvien — krėvon! —

Už ginklo! marš, sykiu

Kovon, kovon?

Mės jū klastas

Nuplausim jū krauju!

Ko reikin čia vergų tai miniai

Ir jos vadams, pilniems klastų?

Jau čėrska pančiai geležiniai —

Kam nor ūždėt juos ant sprandų? (2 syk)

O, gėda būt, prancūzai, gėda,

Kad duotumėms vėl surakit!

Ar da ne laikas istrankyti

Tuos tyronus, ant mės ką sėda?

Liaudie! išvien — krėvon! ir tt.

Kaip? Užpuolikai svetimiejei

Užsės ant mės, kaip ant vergų?

Kaip! Mūsų karžygiai jauniejai

Tur krist nuo budelių kardų! (2 syk)



Dėl Dievo! Ar kareivių rankos  
Ir vėlei jungą mums uždės,  
Tyronas vėl kraują slurbt pradės  
Vėl garbšim jį mes nuolankę? ...

Liaudie! išvien — krūvon! Ir tt  
Drebėk, despote mūsų tėvynės,  
Su talkininkais svetimais!  
O, išgamos mūsų gėdynės!  
Per jus paplūdo sviets kraujais! (2 syk)  
Užteks ir mūsų, kad jus išvyti —  
Tam team karžygiams kiekviens;  
O jei neliks iš mūsų nė viens,  
Tai žemė lieps tėvams atgyti! ...

Liaudie! išvien — krūvon! Ir tt.  
O, melė mūsų tėvynės! kraują  
Tu mums uždek ir kovon vesk!  
Liuosybė, vesk į būvį naują  
Ir kerštą ant tyronų mesk! (2 syk)  
Liuosybė balsas — mums vienybė, —  
Su ja mums pergalėt pavyks,  
Ir mūsų garbė niekad n'išnyks,  
Kad mes kovojam už liuosybę.

Liaudie! išvien — krūvon! Ir tt.  
Kad mūsų tėvai atguls į grabą,  
Mes turim žengti į tą keliu,  
Ir karžygių dvasia, už labą  
Vidūmenės, mus ves sykū, (2 syk)  
Per kovą tur garbė prašnekti,  
Ir tėvo kėlus nešitups grabė,  
Kad vaiks jo atsiguls šale,  
E! reik atkersty, ar prasmingi!

Liaudie! išvien — krūvon! Ir tt.

(Iš „Revoliucijos dainų“)

## Reikaluose L.S.P.A.

Collinsville, Ill. Pranešant kitoms kuopoms savo nutarimus ir užmanymus kaslink partijos labo, ir mūsų 18-ta kuopa savo susirinkime, atsibuvusiam 1 spalio ištare teiposgi savo nuomones ir padavė keletą užmanymų partijos organan.

1. Mūsų kuopa išreiškia neužsiganėdinimą 12-tos kuopos, Springfield, Ohio, bepamatiniai užsipuldinėjimais ir apšmeižomis guod. draugo J. O. Szirvydo (ir tai po ypatinga kuopos cenzura) 19-me num. „Kovos.“ — Springfield, O. 12-ta kuopa privalytų savo padarytas klaidas atitaisyti; kitaip kiekvienas sveiko proto žmogus turi pripažinti tokius socialistus paprastais nesubrendėliais. Męs tikrai žinome, kad draugas J. O. Sz., kadą dar męs visi snaudėme, su pagelba dr-go K. Rutkaus, su daug vargo suorganizavo L. SPA. Jis apdirbo visus reikalus, jis keravija organą, kuriame talpinasi beveik jo vieno raštai, ir žodžiu sakant visi reikalai ant jo gula. Iš tikro kad męs nors dešimtą dalį dirbtume, kaipo dr-gas Szirvydas, tai mūsų partijos reikalai kitaip stovėtų.

2. Pinigus sudėtus kelionei delegato Niderlandijon, tariam skirti Lietuvių socialdemokratų partijai Lietuvoje ir ant sušelpimo ir padidinimo partijos organo „Kovos.“ Ant sušelpimo „Kovos“ butinai reikia pusę, arba nors trečdalį pasikirti, nės matome kaipo silpni jis gyvuoja; čion butinai mums reikalingas atsakantis organas, dėl platinimo socialistiškų idėjų tarp Amerikos Lietuvių.

3. Reikia sumažinti „Kovos“ prenumeratą. Už tokį mažą laikraštėlį \$ 2.00 tai yra per suru; įpač dar kad jis yra

darbininkiškas. O tokiam, žinoma, sunkiausiai tarp lietuvių įsigyventi. Lietuviai socializmą laiko už bedievystę, arba naują tikyba, tai kurisgi tamsunų norės, už priešingą jo nuomonėms (saužinei) laikraštį, teip brangiai mokėt! Ypač kad yra daug pigesnių lietuviškų laikraščių. O mūsų tikslu yra, kad kuodaugiausiai galima būtų išplatinti tarpe lietuvių „Kovą.“ Juk butų gerai kad „Kovos“ prenumerata butų \$ 5.00! Bet ką gelbsti, kad niekas tų nemokės. Bet jeigu bus ir \$ 1.00, o „Kova“ gaus kelis šimtus skaitytojų, tuomžyg bus mūsų pajėgos daug tvirtesnės. Mums liekta tik du keliu: ar padidint laikraštį, arba numazint prekę ant pusies, t. y. \$ 1.00. Brangumo baidosi ne vien lietuviai, bet ir kitų tautų žmonės. Antai St. Louis'o „Labor“, kurio prenumeratos prekė \$ 1.00, sunkiai duodasi išsiplatint; bet „Appeal to Reason“, arba „Chicago Socialist“, kurie prekuiuoja tik 50 c., labai sparčiai tarp žmonių platinasi. Nežiurėkimė daug pelnyt, bet taikykimės kokiu keliu daugiau draugų įgaut, plačiau savo propagandą išplatint, žodžiu sakant dirbti kad

ky nuveiktume, tšyk pinigų daugiau susieis, negu už nesvietiškai brangius raštus.

4. „Kovoje“ netur daugiau talpintis apšmeižiantis užsipuldinėjimai. Raštai, kurių autoriai nemoka savo mislies padoriu būdu išreikšti, privalo buti numetamais gurban.

5. Butinai reikia atspausti tam tikros „Postal Cards“, kurių vertė butų, daleiskim 25 c. už 3 mėnesius, ir tās išsiuntinėt nariam; toks budos bus labai paranki išplatimui „Kovos“.

6. Užsipuldinėjimą nekurių kuopų už patalpinimą tokių straipsnių, kaip „Ponių poteriai“, negalime kitaip išaškinti kaip kudikišku supratimu socializmo. Męs velytume ir daugiau tokių humoristiškų raštų „Kovoje“ matyti.

7. LSPA. 1-ma kuopa pataria numazinti „Kovos“ pavienių numerių prekę. (1 k-a to netarė, tik svarstė kitų įnešimus, pv. 6-tos k-os. R.) Męs tame reikalo nematome. Męs savo laike esame bandę platint laikraščius visokiais budais, ir turime pripažinti kad pavienius numerius yra daug sunkiau lietuviams įsiulyti, negu laikraštį ant viso pusmečio užrašyt. Pas lietuvius kaip kur visai nėra mados pirkti pavienius laikraščių numerius.

8. Spaudos Komisija nereikalinga. — Su naujai įsirašiusių vardais nedera užkimšti organą. — Atskaitos gal buti garsinamos kas mėnuo.

9. Shenandoh'o kuopa barasi ant draugo J. O. Szirvydo, kad permažai straisnių apie socializmą telpa „Kovoje“. Norėtume užklausti guoduotinų Shenan-

doah'o draugų, ar tik vienas J. O. Szirvydas yra priverstu straipsnius į „Kovą“ rašyt, o męs tik privalom jo raštus kritikuot? Juk ne! mus tikslas: visi už vieną ir vienas už visus. Taigi visi privalom dirbti iš vieno. Nenorėkite teip daug nuo vieno žmogaus. Juk jis kaip ir męs turi sau išlaikymą ir maistą pasirupint, nuo mūsų priderančio atlyginimo negauna. Tuomtarpu Shenandoriečiai nės vieno straipsnelio apie socializmą neparašė. Bepigu dirbantį kritikuot. Bet geriaus patįs teipgi imkimės prie darbo, tai žinosime, kas tai yra dirbti. Rašykite kas ką galite, lavinkitės, šelpkime vienatinį mūsų lietuvių darbininkų organą, nepasitikėdami ant kitų.

Vardan LSPA. 18-tos kuopos.

Sekr. V. J. Raulonius  
Drg. Laurinš Vaikas.

Scranton, Pa. Mūsų N 2 kuopa LSP A. 8 spalnio turėjo savo susirinkimą kur prisirašė 4 nauji sąnariai.

Kaslink dabartinio pakelto klausimo, Partijos reikaluose per draugus Chicagiečius, mūsų kuopa paduoda sekančius nutarimus:

1. Kad įėjimai ir išėjimai partijos butų garsinami kas 3 mėnesiai, pagal Seimo nutarimo.

2. Vieton Presos komiteto išrinkti Literatišką komitetą, iš 3 ypatų, kurs parupitų partijai naujų ir naudingų raštų, išverzdami iš svetimų kalbų ir originališkai parašant; tokiu būdu palengvintų darbą „Kovos“ redaktoriui, kuris perdaug apsunkintas darbais. Ant tokio komiteto męs perstatom sekąčias ypatas: D-rė J. T. Želvieuė, J. Baltrušaitis, iš Plymoutho, Pa., ir A. Lalis, iš Chicagos, Ill. (Mums rodos kad mūsų draugo L. Lio Czikagoje jau nėra; jeigu dar ir yra, tai greit išvažiuos Europon, į mokyklas. Red.)

3. Išleidinėjimą organo „Kovos“ palemkam redakcijai ant valios ir pagal norą kitų draugų.

4. Išleidinėjimas organo kad butų potuom vardu, kaip ikišiolei buvo (pagal tiesas valstijos).

5. Kaslink garsinimo susirinkimų mažuojū šriftu, tai tą redakcija jau įvedė.

Su guodone

Sekr. P. Dubickas,  
1626 Church Ave.

24 kuopa LSPA. susidedanti iš Plymouth'o ir Edwarsville's, Pa. draugų, 5 d. spalnio laikė susirinkimą, kame daugiausiai buvo svarstyta apie reikalą šelpimo revoliucijos Lietuvoje ir padalinimus aukų surinktų revoliucijos reikalams. Lietuvos revoliucijos šelpėjų Komitetas Amerikoje susirinkusius jo ran-kose pinigus išsiuntė Europon padalindamas: Lietuvos socialdemokratų parti-



jai, „varpiečiams“, „draugiečiams“ ir atskiriems revoliucionieriams. Męši apsvartėme visus tuos sušelpinius ir gavo me šitokias pasekmes: 1. Kelia ir palaike revoliucinį judėjimą ištikro tiktai Liet. Soc. Dem. Partija, visoje Lietuvoj. Ant rinkų ir visokiose viešose vietose daromos prakalbos, smarkiai smerkiančios caro valdžią; demonstracijos, mėtymai ir dalinimai atsišaukimų – vis tai jos buvo ir yra daroma, vis po jos vėliava, ant kurios užrašyta: „Laisva, neprigulminga Lietuva, pačių žmonių valdoma“, – yra tai grynai demokratiški, visiems malonūs siekiai, o ypač Lietuvos vargdieniams: beturčiams ir smulkžemiams. 2. „varpiečiai“ arba vadinantieji save, demokratų partija, nors pirmiausia yra nemažai prisidėję prie apšvietimo lietuvių, kultūrinio jų pakėlimo, vienok einant tēnai atvirai revoliucijai jų viešo darbo visai negirdėt. Prie tam jie savo atsišaukimuose baisiai svyruoja: pirmiausia pasirodė visai nerevoliucionieriais, ir ne demokratais; paskesniau laike pasisako esą tokiais, vienok nenori eit išvien su visais revoliucionieriais, kokiais yra daugiausiai darbininkai; vienok savo „reikalavimuose“ nepripažįsta streikų laisvės. 3. „Draugo“ organizacija teipat neapreiskė atviro organizuoto revoliucijos darbo, ir nors yra darbinikiška, vienok iš jos raštų matyt, kad nežino vandan kokios tvarkos šaukti į kovą su despotizmu ir nepripažįsta Lietuvai tiesos atsikratyt negeistiną svetimą globą. Taigi matyt, kad tikrais revoliucionieriais yra tik LSDPartija. Todėl męš pripažįstame, kad ir pinigai, paskirti revoliucijai, būtų jai (LSDP.) siunčiami, ir protestuojame prieš Liet. Rev. šelp. Komitetą, kad jis nusiuntė tų aukų ir „varpiečiams“ ir „draugiečiams“. Męš norime šelpti tik tikrus revoliucionierius, kurie plačiai organizuoti, varo vienodą darbą su tikslu nuversti caro sostą ir įvesti demokratišką respubliką. 4. Apie „atskirus revoliucionierius“ męš nežinome, todėl, nors užsitikime C. Komitetui, jog anie yra tikri revoliucionieriai, vienok patariame nesiuntinėti atskirioms ypatoms viešus pinigus. Reikia siųsti revoliucionierių partijai, kokia yra LSDP. Tada žinosim, kad visos aukos nenuėis dykai. Kas revoliucionierius, tas prie didesnės rev. partijos prisidės. Męš prašome visus męšų draugus ir kitus laisvės mylėtojus per laikraščius išreikšti savo nuomonę ant klausimo: ar reikia šelpti tiktai *kovojančių* revoliucionierių partijai (LSDP.) ar ir *nekovojančius* kuopeles (draugiečius ir varpiečius)? Tada kaip daugumas nutars, teip ir bus gerai. Reikia kad tas būtų pabaigta bent

iki naujų metų. Juk revoliucija gali trauktis metus ir desėtkus metų, ir jos šelpimas privalo pas mumis stovėti ant pirmučiausios vietos.

21-tos LSPA. kuopos Komitetas.

### Pranešimas.

Męš gavome nuo Dr. J. Szliupo sekantį raštelį:

*Maloninga redakcija „Kovos“!*

Po to, kaip p. Lizdeikos aplinkraštis, tilpęs laikraščiuose Amerikos, parodė, kaip socialistai elgiasi despotiškai ir ne teisingai Europoje, ir po to, kaip susirinkimas Komiteto šelpimui revoliucijos parodė partijiskumą tų sąnarių Komiteto, kurie visas aukas tik socialdemokratams pavesti tenori, kitas partijas ir žmones, kurie nepriguli prie socialistų partijos, ignoruoja, ir neįžiuri, kad revoliucionieriais esti nevieni socialistai, aš priverstas esmi dėlei partijos sąnarių ne teisingumo ir vienpusiavimo netik atsakyti ant toliaus nuo kasieravimo partijai, bet podraug atsistatydinti iš partijos sąnarystės.

Su guodone

16. X. 05.

J. Štimpas.

### Lietuviai socialdemokratai apie mus.

7-tame n. „Darb. Balso“ rašoma apie susitvėrimą LSPA. ir atlaikymą męšų Seimo. Peržvelgia jau męšų žinomus Seimo darbus, antgalo šiokią padaro išvadą:

„Kaip matyti iš abiejų seimų atsibuvimo“ (ten trumpai peržvelgia ir kruvoj atlaikytą seimą laisvamanių) „ir jų centralinių komitetų, SLL. ir LSPA. yra per daug surišti tarp savęs, jog gali nesu sigratusių akise pagaminti nuomonę, jog „bedievystė“ arba kova su religija ir bažnyčia yra vistiek, ką ir socializmas. Tarp bedievių rasime daug visokių buržuazų, kurie anaipol nėra socialistais; socialistas gali būti tikinčiu, net platinotu kova su viena-kita religijos forma, gali pagaliau būti atšalusiu tuose dalykuose. Sujungimas socializmo su bedievyste yra klaida, tokia, kurią tvčia padaro klerikalai, o į ją įpuola kuniginių priešai – liberalai. Socialistai, kaip socialistai nieko bendro su anais neturi. Ir juo toliaus socialistai bus nuo religijos palaikytojų ar naikintojų, tuom geriaus.“

Tie pasakymai „DB“ yra teisingi, bet jie pritaikomi tik tose svieto šalise ir tarp tų tautų, kurios anaipol netokią turėjo netolimą praeitę, kaip lietuviai. Czia platinimas socializmo ir laisvamanybės greta eįosi jau veik nuo 20-ties metų ir tokias įtekmes ant lietuvių išėivių pada-

rė, kad staigus pasukimas nuo to kelio būtų kenksmingas pačiam darbininkų judėjimui. Vistiek kaip umus nuplėšimas pridėt, pridžiuvusio prie žaidos plėstro. Jeigu žmonijos evoliucijai bėgant taps patirta, kad socializmo ir laisvamanybės sriovi yra viena-kitai priešingi, tai patįs žmonės mokės tuodvi sriovi nukreipti į kiekvienai tinkamą vagą. Nereikalinga yra surumbėję medžiai lankstyti, nes jie lažta. Geriau juos likti tokiems, kokie yra, o naujus auklėti tiesiais. Tą daro ir LSPA. Socializmo su bedievyste neįungia. Jeigu toj pačioj vietoj tapo atlaikyti seimai, tai tas dar nereikia jungimosi dviejų organizacijų, tik savitarpis susitarymas dėl sumažinimo seimų lėšų. Kad komitetuos maišosi tos pačios ypatos, tai tas paeina nuo stokos, kaip vienoje organizacijoje teip ir kitoje, lavių darbininkų. Iš to tuomtarpu didelių blogumų dar neišėjo.

Toliaus ten pat vėl rašo:

„Pradėjo eit naujas socialistų laikraštis „Kova.“ Eina į sąvaitę sykį. Jisai skiriasi nuo visų (su mažais išėimimais) kitų pirmiausia buvusių Amerikoj liet. socialistų-laikraščių, jog užsiima darbininkų reikalais, o ne kunigų darbais ir dorybėmis. Tikimės, jog tas baudymas nebus namu, pastatytu ant smilties, neišnyks, kaip buvo tat su pirmtakunais, atlas Partija vadovus iš tarpo savo narių, nereikės jų kviesti iš kitur ar laukti atbundant užmigusių inteligentų – dar abejotinių socialistų.“

### Krasos dėžutė.

Draugams. – Pabaigoje sviatėse suplankė visai netikėtos medegos laikraštis ir per tai daug reikalų. Jų raštų raštelį paliko nepatilpe. Biskutį pakęskite. 3-čiai kuopal. – Tamtos prašote prisigeti vieną ilekį N. „Kovos“ dėlei pasilaikymo, kad ant mitingų but ką nusitverti rankas. Su mielu noru. Bet, ant kieno adreso pasigeti? Br. Vargšai. – „Nakti“ tiks mums ir miela svartoseime. Gal nepamiršite savo idejų ir tolesniai?..

### Aukos revoliucijos reikalams.

Chicago, Ill.:	Tomj Voiczkovsky	25c.
	A. Masiokas	10
	Sam Simon (žydas)	10
	Dom. Macziulis	25
	Alex. Kuzma	50
Byvo		1.00
Viso		2.20

## APGARSINIMAI.

### Adresai Centrališkojo Komiteto Liet. Soc. Par. Am.

Organizatorius: J. O. Szirvydas, 412 Siegel str. Philadelphia, Pa.  
Sekretorius susineszių J. Baltuszaitis  
224 E. Main str. Plymouth, Pa.  
Sekretorius turtų S. Gribauckas  
60 Dayton ave. Passaic, N. J.  
Knygininkas – K. Jonaitis, 1227 Kater str. Philad., Pa.



**SUSIRINKIMAI.**

Rochester, N. J. 7-ta kuopa LSPA. laikys susirinkimą 23 d. spalnio po No. 328 Clifford St. — Draugai telksitės atsilankyti ir pakalbėti savo draugus. Širdingai užkvičiame, kuopos sąnariai.

Philadelphia, Pa. 1-ma kuopa LSPA. laiko susirinkimus kožno mėnesio 2-trame utarnike, 8-tą val. vakare Lietuvių Laisvės Klube, po No. 943 So. 2-nd Str.

Organizatorius, A. Bernotas, 412 Siegel Str.

Chicago, Ill., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai laikomi paskutiniam nedėdlienyje kiekvieno mėnesio Azuko salėje:—3301 Auburn ave a kerte 33-th gatvės, 1-mą val. popiet.

Organizatorius J. Jančauskis, 95 Canalport ave. Sekretorius, J. Krūmas, 4556 So. Ashland ave.

Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis kiekvienam pirmame mėnesio nedėdlienyj, M. Mioldažio salėje, 68 W. 25-th St.

Organizatorius A. Kuzma, 713 W. 16-th St.

Cleveland, O., 3-čia k. LSPA. laiko susirinkimus kas utarniką, 7¼ val. vakare, po No. 570 St. Clair str.

Vardan kuopos, T. BARTKUS, 19 Peck ave.

Brooklyno, N.Y., 19-ta k. LSPA. susirinkimai atsibuna kas pirmą nedėdlią mėnesio, po No. 72 Grand str.

Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibūva kas pirmą nedėlią mėnesio, po No. 28, N. Spring str.

Spring Valley, Ill. 23-čia k. laiko susirinkimus ketvergais po kožnai 1-mai ir 15-tai dienai mėnesio, 7-tą val. vakare, svetainėje M. Maželikos, ant Dakota str.

Šenandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi savaiti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5. KOMITETAS.

**ADRESAI KUOPU VIRSZININKU.**

Norėdami įstoti į LSPA. arba gauti informacijas apie visus dalykus, lytinčius mūsų partijos ir mūsų literatūros, vienam čia, krepkintės kiekvienas prie savo apygardoj čsančių mūsų tstojų. Čia žemiau paduodame jų adresus:

14 kuopa, V. P. Česna, 731 W. Lexington Str., Baltimore, Md.  
 6 k. P. Kallius, 532 Ann Str., Allegheny, Pa.  
 25-tos, k. B. Žiurys, Bx. 371, Naugatuck, Conn.  
 18-tos k. V. J. Raudonius, Collinsville, Ill. P.O. Bx 205.

„KOVA“ galima gauti pirkt kas subatą, pavieniais numeriais po 5 c., pas šiuos mūsų atstovus ir platintojus raštų:

A. Siderevyčius, 569 Hamilton str. CLEVELAND, O.  
 A. Žvinakevyčius, 40 E. Center str. SHENANDOAH, PA.  
 Fred. B. Vokietaitis, Box 672, SHELTON, Conn.  
 J. Petrikys, 1514 Ross Ave. Scranton, Pa.  
 A. Stonelis, 24 West str. Newark, N. J.  
 M. J. Motenas, 225 W. Pratt Str. BALTIMORE, MD.  
 M. Padolskis, 24 N. Empire Str. WILKES BARRE, PA.  
 E. Froomes, 73 Grand Str., Sta. W — BROOKLYN, N. Y.  
 P. Kallius 532 Ann Str., ALLEGHENY, PA.  
 M. A. Ignotas, 1028 So. 2-nd Str. PHILADELPHIA, PA.  
 J. Miliauckas, 1702 Wharton Str., S.S. PITTSBURG, PA.  
 A. Žimontas, 3253 Morgan Str., CHICAGO, ILL.

**GRAMATIKA ANGLISZKOS KALBOS**

su isztarymu kiekvieno žodžio lietuviszkai—sekancziai: chair (czēr), kedė; face (fēis) veidas; village (viliđz), kaimas ir tt.

Knyga apdaryta, 147 puslapių, su prisuntimu —\$1.25. Pinigus yra geriausiai prisiųsti per „Postal Money Order“ ant szio adreso:

**P. MIKOLAINIS,**  
 Box 15, Station D.  
 New York City.

**„LIETUVA“**

Savaitinis laikraštis, iszeina kas pėtnydzia Chicago, Ill. Prenumerata Suv. Valstijose, Kanadoje ir Meksike:

ant metų \$ 2.00.  
 ant pusės metų \$ 1.00

Europoje ir kitose viešpatystese:  
 ant metų \$ 3.00;  
 ant pusės metų \$ 1.50.

„Lietuvos“ Redakcijoje galima gauti visokių lietuviszkų ir lenkiszskų knygų; czia yra didžiausia lietuviszka knyginydzia visoje Amerikoje. Teipgi „Lietuvos“ Redakcija parduoda szipkortes ant geriausių ir greicziausių laivų ir siunczia pinigus į visas dalis svieto geriau ir greicziau kaip visi kiti. Su visais reikalais adresuokite teip:

A. Olszewskis, 924 33-rd Str. Chicago, Ill.

**B. RAMANAUSKAS.**

938 So. 2-nd; Philad. Tel. 65-15 D. Market

**SALIUNAS.**

Čia galima gauti išsigert skaniausių gerimų: šnapso, vyno, likerių, sviežio alucezio ir tt. Kvėpanti cigara užkandžiai per dieną ant stalo.

**E. W. Giles.**

APTIEKORIUS ANT KAMPO 2-nd ir FEDERAL

Trinerio Kurtusis Vynas 1.00  
 Severos Balsamas 50  
 Severos Pilvo Bitersas 1.00  
 Receptus sutaiso ant visokių kainų dieną ir naktį

**TEMYKIT DARBININKAI!**

VINCAS NEMURA laiko SALIUNA po No. 215 S. Sharp str., Baltimore, Md.

Ten rasit geriausių ir gardžiausių gerimų ir šėip jau visokiam reikale žmogni duoda rodą, nes yra tikras lietuvis irdarbininkas.

**N. GZELEDINAS.**

921 S. 2-nd Str. Philadelphia, Pa.

**Saliunas**

Gardųs ir szvieži gėrimai; puikus vymas, visokis sznapsas ir likeriai; skanus alutis. Pirmiausia lietuvių užėiga.

**Kolsun Bros.**

Main Office 224 Bainbridge Street.

Karietos šermentims, baliams, vestuvėms ir t. t. pribuna bile valandoje



Keystone Telephne Main 48-42 D.

Priima orderius teipgi: Georg Kolsun 95 S. O. Waters

**Vincas J. Daunoras.**

Vienintelis lietuviszkas aptiekorius, sutaiso ko geriausius vaistus nuo visokių ligų. Lietuviam prider visumet eiti pas saviškį.



Aptieka po Nr. 132 Bedford Ave. Brooklyn, N.Y. (Teleponas 1406 Greenpoit.) (23-2)

**VIENYBE LIETUVNINKU**

Išleidžiamas nuo 1886 metu, kas sereda. Paduoda svarbias ir akyvas žinias iš Amerikos, Lietuvos ir viso paviečio. Noredami dasizinti apie dabartini padejimą Lietuvoj užsirašykite „Vienybę Lietuvainku“.

Kaštuoja ant metu \$ 2.00 Adresuot reikia teip:

J. J. Paukštis, 224 E. Main Str. Plymouth, Pa.

**CARIŠKA MYLISTA!**

Dvigalve Rosijos hydra, paprastai caru vadinama, dave žmonei, išskiriant žydus, „liuosybę tikejimo“. Kas nori įgauti tikrą išmanymą, ką tu mylista reiskia, tegul skaito knyga „KANKINTOJAI IR KANKINTINIAI UŽ MOKSLA“ parašytą Kunigo Vl. Dembskio; nes meginti sutaikinti tuodu žodžiu, butu biauuresniu juoku, negu kalbėti ape verdantį ledą, arba užsalusią liepsną. Knygą [190 psl] galima gauti tiktai pas autoriu:

Rev. V. Dembskis, 328 Federal Str. Philadelphia, Pa. Knygos preke .....\$1.00.

AR KRAUSTAISI KUR? eik pas

**J. Jakszti**

Jis tau perkraustys nors krasztan svieto, perveža fornicius, parduoda malkas; priima apsteliavimus žodžiu ar rasztu. Gyvena:

1331 So. Front Str., Philad. Pa.

**PIRMOJI LIETUVISZKA**

Mėsinydzia ir Grosernia.

**S. ARBASZAUSKAS**

1229 So. Second Str., Philad. Pa.

Keystone Teleph. Main 46-84 D.

Užlaiko kasdien sviežią mėšą, kiauliena, veršziena, jautiena, avincziena, kumpiai svieži ir rukyti, visokios deszros; teipgi užlaikau miltus, cukrų, kavą, arbatą, surį, silkes ir viską, kas tik yra reikalinga žmogni dėl maisto, ir viskas pigiau, negu kur kitur.

**VIENTINIS LIETUVISZKAS SALIUNAS**

CAMDEN'E, N. J.

**JULIUS GALMIN**

Visoki skanus szvieži gėrimai: alus degtinė, vymas, likeriai; puikus cigara.

400 Mechanic str., Camden, N. J.

Bell 'Phone, 868-x E. 'Phone, 1033-A

**PUIKIAUSIS LIETUVIŲ**

**SALIUNAS.**

Kas sykį čion atsilankys, Tas niekad o nesigriaudys. Mus Alutis, vymas gardžiausi, Cigara turkiški, gerusi.

Urta visi pas Mik. Varvuolį!

333 S. Howard str., arba kampas Howard ir Conway, BALTIMORE, MD.

**VISI BALTIMORES LIETUVIAI PAS**

**I. TRASZEWSKY!**

kurs ką tik atidarė naują salioną po No. 105-107 W. Barre Str. Saltas ir gardus alus: kad išsigerti, brolau, tai net per kulnis nudrožia—toks smagus! O tie jau cigara, tai tik sakau jau—nesvietiška kvėpia. O vėla toks dailus pultebelis pasiboviniui! [12-15]

**Shepherd's APTIEKA**

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str., Philadelphia, Pa.

**GERIAUSIA APTIEKA. ZIONS PHARMACY**

S. E. Cor. 3 čios ir Christian St., Philadelphiajoje.

Gryni vaistai, nebrangios prekės ir saužiniszka patarimas visose szakos medicinos. Teipui mes gelbstime visiems žmonėm jieszkantiem sveikatos.

Kada tik norėsi pasisamdyti sau advokatą, kiekviename legališkame reikale, kreipkis pas

**Luther S. KAUFFMAN**

ATTORNEY-AT-LAW

1001 CHESTNUT STR. PHILADELPHIA, PA. ROOM 711 MUTUAL LIFE BUILDING



## M. Rosenbaum,

SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA  
Philadelphijoje, Pa.  
PARDUODA LAIVAKORTES  
ant geriausių linijų laivų.



Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

*Agentura geležinkelių tikietu*

Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.  
609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

## Freedman & Mesirov.

Kampas 4 - tos ir South Str. PHILADELPHIA, Pa.

Užkvičiame visus lietuvius mūsų vietaučius ir draugus apsilankyti ir persiliudyti, kad pas mus yra didžiausia sankrova:

DRAPANŲ, SKRYBELIŲ IR CZEVEKYŲ

Viskas pagal naujausios mados reikalavimu, geriausi pirkiniai, pigiausias prekės. Prekė visuomet viena.

Prosiname ir taisome drapanas mūsų lankytojams už dyką.

BUK ISZMINTINGAS!!!

SKAITYK



## „Vadova in Sveikata“

Jei sergi, tad pirmiaus, kaip kreipsies prie daktaro; prisiųsdamas keletą stampų, reikalauk ir perskaityk su atyda knygą, parašytą Prof. Dr. E.C. Collins „Vadovas į Sveikatą“

didelių 128 puslapių, su koleravotais paveikslais; perstatant visus organus ir slaptingas vidurines dalis žmogaus kūno subudavojimo, — ji naudinga sveikiems ir ligoniams.

Toj knygoj atrasi, gal tau dar nereikalingas daktaras, o jei jau be geros daktariškos pagalbos ir gerų vaistų, negali but išgydytas, tai per tą knygą, savo visas silpnības ligos, kaip per veidrodi permatysi ir aiškiai galėsi žodžiu ar per laišką, savo tikrą ligą kaip ant delno išdėstīt, teip kad geras specialistas daktaras, pasišventęs profesijai gydymo, tikrą pagelbą ir išgydymą suteiks.

**Dr. E.C. Collins Medical Institute** yra Speciališkias daktaras visada ant kožnos ligos, ir visokes vyrų ir moterų ligas paprastas ir chroniškas su geriause pasekme gydo. — Dėl kožno apsilpninto ligoms, Speciališkai vaistai tampa sutaisyti, po ištyrimo ligos ir išsiunčiami po Suvienytas Valstijas visur, Canada, Mexica ir visą pasaulę.

Rašant adresuok: **Dr. E.C. Collins Medical Institute,**  
140 W. 34-th Str. New York City.

Offisas atdaras nuo 10 iki 5 po piet; pasilsio dienomis nuo 10 iki 1 p.p.

## TEMYKITE!

Vienatinė lietuviška Aptieka

## P. Rovno,

Kampas 3-čios ir Monroe arba  
724 So. 3-rd str. Philadelphia Pa.

Toje aptiekoje viską galima gauti, kaip ir sename kraujū: tikras Pain Expeleris, Gumbo, Bobro pilvo ir anodino lašai; Kinder Balsamas; dielės ir bonkos; visoki kvėpalai, muilai ir visoki kosmetikos daigtai, vietiniai ir iš užstienų; receptai sutaisomi iš geriausių kemiškų padarinių sulve daktaro nuorašų. Prie to duodasi kiekvienam nesveikam higieniškos rodos. Aptieka atvira dieną ir naktį. Sneka visokiais liežuviais.



PIGI KURPIŲ KRAUTUVĖ.

## H. Adelston.

725 So Second Str. Philad. Pa.

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, moterims ir vaikams. Susisizneka lietuviškai. Pigiros prekės.

LIETUVIŠKA APTIEKA

## Joffe & Wolff.

3-čia ir Bainbridge Str., Philadelph., Pa.

Pritaikome visuomet krautuvėje grynus vaistus, visokius europėjiszkas szaknis; teipgi turime: Severos gyduoles, Groblevskio, Treinerio Kartujį vyną, Pain expellerį, šviežias dieles. — Užkvičiame visus lietuvius lankyti į mūsų sąkrovą. Receptus sutaisome su didžiausia atyda.

DUODAME CROWN TRADE STAMP'AS SU KIEKVIENU PIRKINU

*Frankel*  
WEARING APPAREL

**S.W. Cor. Front & Dauphin st.**

2.98 speciališkos rūšies apsiaustai (Covert) ir žiponai. Teipogi visoki rubai, višutinės drapanos ir apatinės.

Ateik ir pabandyk. Apsimoka atvažiuot iš už daugelio mylių.

**A.A. Frankel.**

**Su guodone**

5 ir 6-tos gatvių karai eina tiesiog prosalį.